
喀痰吸引等研修のご案内 

令和元年度版 

株式会社四葉ケアサービス 

 

 

 

拝啓 

 

時下ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。 

平素はひとかたならぬご厚情にあずかり、厚くお礼申し上げます。 

昨年度ご好評頂きました喀痰吸引等における研修をご案内させていただきます。 

関係者一同、これを機に皆様のご期待にお応えできるよう、一意専心努める 

決意でございます。 

従来に増してのご用命、ご利用のほどお願い申し上げます。 

 

敬具 

 

 

 

喀痰吸引等研修を受講するメリット 

 

喀痰吸引等研修を受講することで得られるメリットとして、夜間職員配置加算の要件を満

たすことができる事や、介護職員が吸引や経管栄養を行うことができれば、夜間に看護師

を配置することも必要なくなり、人件費の削減、単位数増による利用者単価の引き上げが

期待できます。 

これからも需要の増加が予想されるため事前に準備をしておくことができる事ではないか

と思います。 

また、職員のスキルアップを通じて、仕事への意欲向上につながると考えられます。 

ぜひ御社の業務にお役立ていただけましたら幸いです。 

 

夜間職員配置加算について 

夜間職員配置加算 ユニット型Ⅳの算定可能になった場合 

例）ユニット型Ⅱ（30～50 人の場合）２７単位/日 → ユニット型Ⅳ ３３単位/日 

  ユニット型Ⅱ 50 人×27単位×31日＝41,850 単位 

  ユニット型Ⅳ 50 人×33単位×31日＝51,150 単位      差 9,300 単 



定員：全課程５０名・実地のみ５０名 

受講料 ：全課程     90,160 円（テキスト代・保険料込み） 

     実地のみ    47,280 円（保険料込み） 

講習時間 9：00～17：00 （１回 ７時間講習）  

場所   嘉麻生涯学習センター 夢サイトかほ 

講習開催日  

    ９月  ２日 ９日 １６日 ３０日 

   １０月  ７日 ２１日 

   １１月 １１日 １５日  

演習開催日  

   １１月  ２２日 

 

 

注意事項 

 

① 本研修は、実地研修先の紹介はしておりませんので、実地研修先及び実地研修講師につ

いては受講者各自でのご準備になります。 

② 定員を超える応募があった場合は、抽選により受講者の決定を行い連絡いたします。 

③ 実地のみの方については講義及び演習の修了が確認できる方に限ります。 

④ 実地研修の開始日は別途お知らせをいたしますので、記載された開始日以降に開始して

ください。 

⑤ 受講料のお支払いが確認できましたら申込が確定となります。 

⑥ 最低催行人数を下回った場合中止になることがあります。 

⑦ 中止となった場合、すでに受講料をお支払いされた方には、受講料を返還いたします。 

 

お申込み手順 

 

FAX にて申込書を弊社までご送信ください。 

      ↓ 

弊社より受信通知の送信をいたします。（この時点では受講確定ではございません。） 

      ↓ 

弊社より受講決定通知書を郵送にて送付いたします。 

      ↓ 

開催日初日より受講開始となります。 


